
 

Centrum ekologických aktivit  
města O lomouce, o.p .s. 
Skrbeň ská 70 
783 35 H orka n ad  M oravou  
tel.: 585 378 345 
w w w .slunakov.cz 

 

tisková zp ráva 13. ledna 2009  

 

P řip ravujeme: 
ú terý 27. ledna, 17 hodin, D ivadlo hudby O lom ouc: V lado M ilunić: Sídliště, tři věže, vinařství a m orálka 
P řijď te na S luň ákov: Turistické a in form ačn í cen trum  a ekologická p oradn a p o–čt 14–17 hodin  
Využijte levn é turistické u bytován í, p ůjčovn u  jízdn ích  kol, veřejn ý in tern et 

S luň ákov zahalila Lad ovská zima 

Když Jarom ír N ohavica p oprvé zahrál a také živě n atočil p ísn ičku  Ladovská zim a, stal se z n í 
okam žitě hit. Písn ičkář chtěl lidem  zpříjem n it krutou  zim u  v ú n oru  2006. Z a pár dn í si ji z jeho 
in tern etových  strán ek stáhlo 63000 lidí.  

O  m n oho let dříve vytvořil m alíř Josef Lada n a svých  obrázcích  „bez stín ů“ zim n í ven kovskou  idylu, 
která je dodn es v p ovědom í lidí jako sym bol české zim n í krajin y, dětských  radován ek n a sn ěhu  a také 
Ván oc. Právě p roto se setkali p racovn íci Sluň ákova a M u sea um ěn í a při p řípravě výstavy věn ovan é 
dílu  Josefa Lady vym ysleli její dopln ěn í p rogram em  p ro rodiče s dětm i n a Sluň ákově v obci H orka n ad  
M oravou.  

V sobotu  rán o zapln ily n ízkoen ergetický dům  Sluň ákova n ejprve Ladovy obrázky a ty dopln ily 
výtvarn é p ráce dětí s Ldovým i m otivy ze základn í školy v H orce n ad  M oravou.  

V p růběhu  dn e p ak n avštívilo m lžn ým  zim n ím  slun cem  ozářen ý areál Sluň ákova 120 dětí a 172 
dospělých. Všichn i p řítom n í si u žívali opravdu  typické Ladovy zim y. D ěti radostn ě p řebíhaly m ezi 
stan ovišti, které p ro n ě p řipravili p racovn íci Sluň ákova a dobrovoln íci. Ve zlatn ictví vyráběly 
p rstýn ky, n áram ky a n áušn ice, U  chytráka vypln ily kvíz o Josefu  Ladovi vym yšlen ý klubem  důchodců  
v obci. U  sýkorek se sezn ám ily s dřevěn ým i hram i, hračkam i a hlavolam y od  firm y D řevos z Loučen . 
V p ern ikářství zdobily slan é těsto, a také m alovaly, zpívaly a bavily se. O  m alíři Ladovi a jeho 
obrázcích  vykládal zn ám ý zn alec han ácké krajin y a jejích  pam átek p an  Ján  Kadlec a jeho slova oživila 
cim bálová m uzika. 

Velký ú spěch  sklidila zejm én a ven kovn í zastaven í. D ěti bruslily s p řítom n ým  vodn íkem  n a 
sluň ákovském  rybn íku. Kvalitn í led  p řipravili dobrovoln íci od  brzkého rán a radlicem i, když se 
n ezdařil p okus obětavého p an a Sedláčka z H orky stáhn out sn íh  traktorem . D ěti, které n em ěly brusle, 
se koulovaly a klouzaly se n a skluzavce. N a svazích  zem n ího valu  p řed  n ízkoen ergetickým  dom em  
p ak děti lyžovaly n a historických  lyžích, sáň kovaly a jezdily n a igelitových  p ytlích  n apln ěn ých  
slám ou. Ladu  také evokovaly hloučky rodičů  s dětm i p ři sp olečn ém  opékán í „hadů“ z m ouky, vody, 
kvasn ic a soli.  

N adšen é rodin y pak odcházely dom ů  s p lakáty, om alován kam i a drobn ým i p ředm ěty, byli také 
bohatší o in form ace o tříděn í odpadu  v O lom ouci p oskytn uté odborem  životn ího p rostředí 
M agistrátu  m ěsta O lom ouce.   

D alších  sto lidí se večer zúčastn ilo tan covačky p ln é m asek z Ladových  říkadel a obrázků. K tan ci všem  
hrála skupin a M arshall M alin ovsky (dříve Čevabčiči) a cim bálová m uzika Tož Tak. Půln očn í vyzn án í a 
trouben í p on ocn ého dopln ila světeln ou  ohň ovou  p rodukcí skupin a historického šerm u  D om in i Liberi 
O lom ucen ses. Až do rán a se lidé skvěle bavili a ku podivu  spokojen ě p ojídali voň avé jitrn ice, guláš, 
klobásky a u zen é. Z abíjačková, kupodivu  n e-vegetarián ská, hostin a u tišila žaludky p řítom n ých  
n atolik, že se n a Ladovu   p ověstn ou  hospodskou  rvačku  n edostalo. 

M ichal B artoš  


